
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660 Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº1977/2018-DAF/CGP , DE 15/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/267914;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Novo Repartimento no período 
que vai de 21/06 à 24/06/2018, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito, determinadas pela DTO, 3m caráter 
emergencial para atender ao Ofício nº 132/2018-MPPA/PJNR.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Gilberto 
Alves da Costa

AG.FISC.
TRÃNSITO 318.404.422-04 57201651 /1

João Bosco 
Mendes Júnior

AG.FISC.
TRÃNSITO 518.428.742-68 57201706 /1

Marcos Divino da 
Silva Silva

AG.FISC.
TRÃNSITO 781.789.322-53 57201715 /1

Orival Ferreira 
Guimarães

AG.FISC.
TRÃNSITO 378.790.732-72 57201368 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1979/2018-DAF/CGP , DE 15/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/256404;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de trinta (30) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Abaetetuba 
para o município de Barcarena no período que vai de 28/06 à 
31/07/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
conforme o cronograma da DTO, sendo que o período de 28/07 
à 31/07/2018 a título de ajuda de custo, cuj valor será calculado 
nas mesmas bases da diária, conforme disposto no parágrafo 
único do art. 4º do decreto nº 734 de 07/04/92.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Claudionilso 

Quaresma Lima
AG. FISC. 
TRÃNSITO 362.222.402-91 5212650 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1980/2018-DAF/CGP , DE 15/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/268585;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Barcarena, nos dias 09 e 10/07/2018, 
a fi m de realizarem visita técnica para apresentação de Projeto 
de Sinalização viária na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcelo Fadoul 

Saraiva
ANALISTA 
TRÃNSITO 399.878.172-20 57194159 /1

Geraldo Sérgio de 
Assis adm 062.863.132-49 3262650 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº1981/2018-DAF/CGP , DE 15/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/242598;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém 
para o municípis de Santa Izabel do Pará nos períodos de 18 
à 22/06/2018, 25 à 29/06/2018, 02 à 06/07/2018, 09 à 
13/07/2018, a fi m de realizarem Instrução de Sindicância 
Investigativa, conforme teor da Portaria nº 08/2018-CGD/
SIND.INVESTIGATIVA, designadora dos membros de presente 
Comissão.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Vivian Rocha da 
Silva

Assist. 
transito 751.679.642-53 55588488 /1

Jonilde Macêdo da 
Silva

Assist. 
transito 511.072.952-20 57193989 /1

Paulo Roberto 
Mendes Martins asg 103.539.922-91 3262138 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 339335
PORTARIA Nº 1903/2018-DAF/CGP ,DE 12/06/2018

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/179268;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do 
município de Redenção para o município de Xinguara, no período 
que vai de 11 à 14/08/2018, a fi m de realizar o atendimento 
itinerante naquela localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jonny Anderson Silva 

do Nascimento
Ger. 

ciretran 319.718.302-91 5936439 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1904/2018-DAF/CGP ,DE 12/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/247832;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de São João de Pirabas no período que 
vai de 20 à 22/06/2018 – Salinópolis/Belém de 23 a 25/06/2018, 
a fi m de realizar fi scalização de trânsito nos referidos municípios 
em cumprimento a Cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Sônia Maria Lima 

da Costa
AG. FISC.
TRÂNSITO 430.011.652-00 57200228 /1

Cláudia dos Santos 
Menezes

AG. FISC.
TRÂNSITO 729.943.712-00 57230594 /1

Priscyla Roman 
Vieira

AG. FISC.
TRÂNSITO 782.649.282-34 57200275 /1

Roseane de Fátima 
Cardoso Damaso

AG. FISC.
TRÂNSITO 300.754.242-15 57200357 /1

Maria de Lourdes 
Ferreira Batista

AG. FISC.
TRÂNSITO 688.201.192-34 54187987 /3

Francisco Mauro 
Santa Rosa 

Novaes

AG. FISC.
TRÂNSITO 278.145.052-91 57226391 /1

Sílvio Nazareno de 
Moraes

AG. FISC.
TRÂNSITO 361.645.692-49 57201601 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1905/2018-DAF/CGP ,DE 12/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/250752;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Maracanã, nos dias 14 e 15/06/2018, a 
fi m de realizarem a cobertura jornalística e fotográfi ca do Detran 
durante o curso de capacitação para condutores carroceiros na 
lha de Maiandeua, Vila de Algodoal.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Danilo Costa de 
Castro

Chefe de 
Grupo 883.852.052-68 5933878 /1

Leandro Oliveira 
Ferreira

ASSIST. 
TRÃNSITO 977.399.102-44 55588475 /1

Heldecir Lima 
Conceição

ASSIST. 
ADMINIST. 218.175.612-00 3157300 /1

PAula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1906/2018-DAF/CGP , DE 12/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/258800;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Xinguará no dia 18/06/2018, 
Ourilândia – 19/06/2018, Tucumã – 20/06/2018, São Felix 
do Xingú – 21/06/2018, Redenção – 22/06 à 25/06/2018, 
Conceição do Araguaia – 26/06/2018, Santana do Araguaia/
Belém – 27 à 29/06/2018, a fi m de efetuar o recolhimento das 
impressoras monocromática do DETRAN, que foram substituir 
nas CIRETRANS mencionadas acima, atendendo a solicitação da 
DTI.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Carlos Jorge da 

Silva Ramos adm 090.358.342-91 3262642 /1

Elivaldo da Silva 
Rodrigues

Aux. 
Operac.
transito

511.833.232-04 57195880 /1

João Cordeiro de 
Castro motorista 038.704.722-00 5009030/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1907/2018-DAF/CGP , DE 12/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/253142;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias à servidora abaixo especifi cada, referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Vigia no período de 
13/06 à 12/07/2018, a fi m de realizar vistoria na CIRETRAN da 
referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cássia Ribeiro 

Borges vistoriadora 060.320.986-64 57211536/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1908/2018-DAF/CGP , DE 12/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/256783;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Canaã dos Carajás no período de 15 à 
18/06/2018, a fi m de realizar treinamento de agentes municipais 
em razão do Convênio de Reciprocidade e acompanhamento de 
Operações de Trânsito no fi nal de semana.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Walmero Jesus 

Costa
ag.fi sc.
transito

712.000.702-
59 57226865 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1909/2018-DAF/CGP , DE 12/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/259029;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá no período de 21 à 
27/06/2018, a fi m de participar de reunião com representante 
do Ministério Público e autoridades locais e participar do Fórum 
de Municipalização do Trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Walmero Jesus Costa ag.fi sc.
transito 712.000.702-59 57226865 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1910/2018-DAF/CGP , DE 12/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 


